
96  diário oficial Nº 35.054 Sexta-feira, 22 DE JULHO DE 2022

PORTARIA N° 2137/2022/DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 21 de julho de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ADILSON CORDEIRO DE OLIVEIRA, matrícula fun-
cional n° 57201904/1, para exercer a Função Gratificada de Supervisor 
de Serviços Técnicos Penitenciários de Reinserção Social - GSTP, com lo-
tação na Colônia Penal Agrícola de Santa Izabel (CPASI), em substituição 
à servidora SONIA LIGIA DOS ANJOS PICANÇO, matrícula funcional n° 
57174257/1, em virtude de encerramento de vínculo, a contar de 01 de 
julho 2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 831310
PORTARIA N° 2138/2022/DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 21 de julho de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 1132/2019/GAB/SUSIPE/PA de 23/10/2019, 
publicada no DOE n° 34.025 de 01/11/2019, ANDERSON HARLEY SOUZA 
DA LUZ, matrícula n° 57192432/1, da Função Gratificada de Serviços Téc-
nicos Penitenciários de Reinserção Social- GSTP, da lotação na Central de 
Triagem da Cidade Nova (CTCN), a contar de 01 de agosto de 2022.
DESIGNAR REGINALDO REIS FERREIRA CAXIAS, matrícula nº 57221263/1, 
para exercer a referida função na Colônia Penal Agrícola de Santa Izabel 
(CPASI), a contar de 01 de agosto de 2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 831311
PORTARIA N° 2142/2022/DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 21 de julho de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JAIRO DA COSTA ALVES, matrícula funcional n° 
5915776/3, para exercer a Função Gratificada de Supervisor de Equipe 
Penitenciária - GSEP, com lotação na Central de Triagem Masculina de San-
tarém (CTMS), no período de 01/08/2022 a 30/08/2022, em substituição 
ao titular CLEANDO SOUZA SILVA, matrícula funcional n° 5933619/2, que 
estará em gozo de férias regulamentares.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 831312
PORTARIA N° 2143/2022/DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 21 de julho de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 858/2022/DGP/SEAP/PA de 01/04/2022, publi-
cada no DOE n° 34.919 de 04/04/2022, PAMELA TAIANNE DE PAIVA BER-
NAL, matrícula n° 5952376/1, da Função Gratificada de Serviços Técnicos 
Penitenciários de Assistência Biopsicossocial (GSTP), da lotação no Centro 
de Recuperação Coronel Anastácio das Neves (CRCAN), a contar de 05 de 
julho de 2022.
DESIGNAR CHARLEY DA SILVA E SILVA, matrícula nº 57201410/1, para exer-
cer a referida função da unidade penal, a contar de 05 de julho de 2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 831313
PORTARIA N° 2136/2022 – DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 21 de julho de 2022
O Diretor de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER licença para participação no Curso de Formação Pro-
fissional do Concurso Público C-208, pelo período de 10 de agosto de 2022 
até 30 de outubro de 2022, os servidores:
NOME; MATRÍCULA:
1. EDILENA REGINA GARCIA COSTA, Matricula nº. 5825512;
2. JOSE HELIO MACAMBIRA RABELO FILHO, Matricula nº. 54197371.
Art. 2º - SUSPENDER o Estágio Probatório dos servidores de vínculo efetivo 
no período de participação no curso de formação, devendo retomar seus 
efeitos a partir do término do curso.
Art. 3º DETERMINAR a Diretoria de Gestão de Pessoas que adote as devi-
das providências cabíveis para o registro em pasta funcional e na frequên-
cia do servidor.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 831138

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

CONTRATO Nº 231/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2022/455245
CONTRATADA: BELÉM RIO SEGURANÇA EIRELI EPP
CNPJ: 17.433.496/0001-90
OBJETO:

Item Descrição Unid. Quant. Vr. Unit. Vr. Total

45

SERVIÇO DE SEGURANÇA PARTICULAR DESARMADA 
– prestação de serviços, por diária, de segurança 

desarmada para eventos, com profissional com rádio 
comunicador, com jornada diurna ou noturna, confor-

me turnos de 12 horas por dia

Diária 680 R$ 675,00 R$ 459.000,00

DATA DE ASSINATURA: 20/07/2022
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 meses.
ORIGEM: Ata de Registro de Preços n. 005/2021
ORÇAMENTO:
1) Valor de R$ 459.000,00
Projeto Atividade: 8849
Fonte de recurso: 010106361 (Recursos Ordinários)
Natureza da Despesa: 339037 -LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA
PTRES: 158849
PI: 103FLI8849C
AÇÃO: 233279
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8849
SERVIDOR RESPONSÁVEL: Fernando Vilhena Júnior
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 831557

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

CONTRATO DE CONCESSÃO DE PREMIAÇÃO DA SELEÇÃO PÚBLICA DO 
EDITAL N.º 001/2022 – PRÊMIO PREAMAR DE CULTURA E ARTE 2022
CONTRATO: 236/2022
PROCESSO Nº: 2022/706278
OBJETO: O presente contrato é resultante da premiação do edital especi-
ficado no preâmbulo deste instrumento, sendo o presente contrato parte 
integrante do edital do concurso. A SECULT, por meio do presente contra-
to, concede ao PREMIADO o prêmio referente ao projeto identificado, de 
acordo com as modalidades previstas no item 1.6, devidamente aprovado 
segundo os critérios previstos no respectivo Edital, com a finalidade de 
identificar, valorizar e dar visibilidade às atividades artísticas existentes nas 
diferentes regiões do território paraense. Em contrapartida, o PREMIADO 
se obriga, nos termos deste Contrato, a observar as regras aqui estabeleci-
das, bem como no edital do concurso.  O presente contrato não caracteriza 
vínculo empregatício ou funcional do PREMIADO com a SECULT, constituin-
do-se, para todos os efeitos legais, em simples incentivo cultural ao artista 
do Estado do Pará, sem qualquer relação de subordinação e exaurindo-se 
a relação aqui firmada.
VALOR: R$ 15.000,00 (Quinze mil reais)
DATA DE ASSINATURA: 21/07/2022
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 21/07/2022 a 30/11/2022
ORIGEM: EDITAL N.º 001/2022 – PRÊMIO PREAMAR DE CULTURA E ARTE 2022
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421 Fonte de recurso: 0301000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339031–PREMIA.CULTUR.ARTIS.
CIENTIF.DESPORT. E OUTRAS PTRES: 158421 PI: 1030008421C AÇÃO: 
262781(CSATANHAL) FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421.
SERVIDOR RESPONSÁVEL: Designado pela PORTARIA Nº 052 DE 10 DE 
FEVEREIRO DE 2022.
ARTISTA PREMIADO: GLEDSON LUIZ DE MESQUITA FERREIRA - CPF: 
700.644.582-53
ENDEREÇO: R. PEDRO VICENTE MESQUITA , 268 , ENTRE S PEDRO E AL 
CAPANEMA B S JOSE CEP: 68740- 001, CASTANHAL – PA.
ORDENADOR: Bruno Chagas Da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 831231

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO - CONTRATO ADMINISTRATIVO
CONTRATO Nº 234/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2022/923248
CONTRATADO: BRASIL SHOWS E EVENTOS EIRELI
CNPJ: 04.894.357/0001-11
OBJETO: Locação de aparelhamento para eventos diversos, incluindo mon-
tagem e desmontagem.
VALOR GLOBAL: R$ 503.200,00 (quinhentos e três mil e duzentos reais)
DATA DE ASSINATURA: 21 de julho de 2022.
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 meses, a partir da assinatura do contrato.
ORIGEM: Ata de Registro de Preços 001/2021
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
1)Valor Total: R$ 503.200,00 ( O valor será solicitado a SEPLAD).
1.1)Projeto Atividade: 8421
Fonte de recurso: 0101000000/0301000000 (Recursos Ordinários)
Natureza da Despesa: 339039 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PES-
SOA JURÍDICA
PTRES: 158421
PI: 1030008421C
AÇÃO: 261961 ( BELÉM) 275006 (ANANINDEUA) 275007 (MARITUBA)
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421
(OBS: Caso a despesa seja realizada em outro município, encaminhar à 
Assplan para criação de ação correspondente).
12) Projeto Atividade: 8928
Fonte de recurso: 0117000000/0301000000 (Recursos Ordinários)
Natureza da Despesa: 339039 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PES-
SOA JURÍDICA


